
 
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E  d i  C A S I E R  

Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Via Peschiere, 16 - 31030 DOSSON DI CASIER (TV) 

Tel. 0422 380848/491560 - Cod. meccanografico: TVIC82300C - Cod. Fisc. 80017580269 

 mail: info@iccasier.edu.it Pec: TVIC82300C@PEC.ISTRUZIONE.IT – Web: www.iccasier.edu.it   

IBAN: IT 79 J 01030 61960 000000649878 

 

 
 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’ INCARICO DI 

“MEDICO COMPETENTE” DELL’ISTITUTO, PER IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA di 

cui ART. 231, COMMA 1 DEL DECRETO-LEGGE 19 MAGGIO 2020, N. 34 (cd. “Rilancia Italia”) - 

AVVIO ANNO SCOLASTICO 2020/2021. Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.36 

co.2 lett.a) delD.Lgs.n.50/2016. 

 

CIG: Z242E7C5F3 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI  gli art. 7 e 14, c. 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, D.P.R. n. 

275/99; 

VISTO l’art. 7, cc. 6 e seguenti, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165; 

VISTI  gli artt. 2222 e segg.C.C.; 

VISTO  il Regolamento di contabilità D.I. n.129/18, in particolare gli artt. 43, 45 comma 2 

lettera a; 

VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice degli appalti” e s.m.i.; 

VISTA  la Legge 27.12.2006, n. 296, e s.m.i.; 

VISTA  la Legge 24.12.2012, n.228, art. 1, commi da 149 a 158; 

VISTI  il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell'amministrazione digitale e s.m.i.; 

VISTO  l’art.18 comma1 lett.a) del D.Lgs. n.81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del 

datore di lavoro, quello di “nominare il medico competente per effettuazione della 

sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso”; 

VISTO il Documento di Valutazione dei Rischi dell’Istituto; 

RILEVATA  la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi previsti dalla 

predetta normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal 

medico competente; 

VISTA  la Circolare del M.P.I. n.119 del 29/4/1999 nella quale si dispone che la 

sorveglianza sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei casi di attività 

lavorative rischiose (di cui agli artt.33,34 e 35 del D.P.R.303/56 e D.M.5 settembre 

1994) e a tal fine, il Dirigente Scolastico, effettuata la valutazione dei rischi, 

nomina il medico competente; 

APPURATO  che all’interno dell’Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali in 

possesso dei titoli e requisiti previsti, ai sensi dell’art.38 del D.Lgs. n. 81/2008, per 

lo svolgimento delle funzioni di medico competente; 

ACCERTATO  che non esistono convenzioni Consip attive; 

RITENUTO  di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un medico 

specialista avente titolo per assumere l’incarico di medico competente dell’Istituto, 

secondo quanto disposto dal D.Lgs.81/2008; 

VISTA  la procedura di individuazione di un professionista in possesso dei requisiti per 

svolgere l’incarico di medico competente avviata da ITIS “Max Planck” in qualità di 

scuola capofila della rete “rete di scuole per la sicurezza della provincia di Treviso”, 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di 

natura specialistica ed attività che riguardano materie di particolare delicatezza ove 

mailto:info@iccasier.edu.it
http://www.iccasier.edu.it/




emerge la rilevanza della protezione dell’interesse pubblico, la disponibilità senza 

condizioni temporali del prestatore d’opera, il rapporto fiduciario con il Dirigente; 

TENUTO CONTO  del carattere fiduciario dell’incarico di medico competente; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2020; 

VISTO  il “Protocollo condiviso di regolazione delle misure per il contrasto e il contenimento 

della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro”, pubblicato da INAIL il 

23/04/2020; 

VISTO l’art. 231, comma 1 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 – (cd. "Rilancia 

Italia") con il quale è stata stanziata una risorsa finanziaria a favore delle Istituzioni 

scolastiche, al fine di sostenere la ripresa dell’attività didattica a settembre, 

consentendo alle scuole di adottare le necessarie misure di sicurezza per garantire 

il distanziamento fra gli studenti, la dotazione di materiale igienico-sanitario, 

l’adeguatezza degli spazi fisici e per sostenere lo sviluppo di modalità didattiche 

innovative; 

VISTO  che l’art. 83 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 prevede che il Dirigente Scolastico 

deve assicurare la sorveglianza sanitaria eccezionale dei lavoratori maggiormente 

esposti a rischio di contagio, in ragione dell’età o della condizione di rischio 

derivante da immunodepressione, anche da patologia COVID-19, o da esiti di 

patologie oncologiche o dallo svolgimento di terapie salvavita o comunque da 

comorbilità che possono caratterizzare una maggiore rischiosità; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Nicola Labate, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31. Comma 1, D.Lgs 50/16, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATA  la validità economica della proposta effettuata per il corrente anno scolastico; 

RITENUTO  di dover imputare la relativa spesa all’Aggregato P04 -Progetti per 

"Formazione/aggiornamenti del personale" D.L. 34/2020 da imputare al Programma 

Annuale E.F. 2020; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento: 

• di designare il Dott. Giommi Edoardo medico competente dell’Istituto Comprensivo di Casier. 

• di nominare il Dott. Nicola Labate quale responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31. 

Comma 1, D.Lgs 50/16 

• di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. dell’Istituto per la regolare esecuzione 

tramite stipula di contratto di servizi con imputazione in P04 del Programma Annuale E. F. 2020 alle 

seguenti condizioni economiche:  

1) €0,00 per l’incarico annuale di Medico competente, comprensivo di relazione annuale, partecipazione 

alla riunione periodica e consulenze varie;  

2) €40,00 per visita medica, comprensivo della contestuale compilazione del libretto sanitario e giudizio 

di idoneità alle mansioni (costo cadauno) + € 2,00 di imposta di bollo. 

• che la durata del contratto è di mesi 12 che decorreranno dalla stipula del contratto. 

 

 

 Dosson di Casier, 28/09/2020      

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                    Nicola LABATE 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi art. 3 c.2 D.lgs. n.39/93 

 
 

 


